
                 
 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 77/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2025 
 

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS E CLASSIFICAÇÃO 

 

Conforme Art. 75, § 3º, as contratações de que tratam os incisos I e II 

do caput deste artigo, serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso 

em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação 

do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter 

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta 

mais vantajosa. 
 

 

1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECER TELAS DE PROJEÇÃO E 

QUADROS VERDES QUADRICULADOS RETO-LOUSA PROFISSIONAL MOLDURA FRISADA PARA 

ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
2. DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 

2.1. Quadro comparativo de preços referente às propostas adicionais recebidas dentro 

do prazo via e-mail, ou seja, até às 8h30min, do dia 13/11/2025, de eventuais 

interessados em relação à contratação do objeto descrito acima: 
 

Item Quant. 
 

Descrição Empresa V. 
Unitário  

V. Total Classif. 

01 20 
Telas de Projeção 

Tripé 2,40m x 1,80m 

120 polegadas 4:3 

GTRE 120V 

- Dimensões: 2,40m 

x 1,80m 

- Tamanho da tela: 

120 polegadas 

- Formato: 4:3 

- Sistema GTTM 

 Lousas Brasil Com. De 
Quadros e Artigos 
Escolares Ltda. 
CNPJ N.º 
40.801.863/0001-82 
Marca: Própria 
 

 
 
 
 
A. Romano da Silva 
Ambrozio   
CNPJ N.º 
33.072.590/0001-17 
Marca: 
TES/Modelo:TTM120 
 
 
 
 

620,00 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
799,00 

12.400,00 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
15.980,00 

1ª 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
2ª 



                 
 

 

 - Tensão: 120V 

- Superfície branca 

para melhor 

reflexão da 

imagem 

- Bordas pretas 

para maior 

contraste 

- Altura do Tripé: 

até 2,80 mt 

  

02 02 Telas de projeção 

elétrica GRM 2,40m 

x 1,80m 120 

polegadas 4:3 GTRE 

120V  

Itens envolvidos: 

- Tela de projeção 

elétrica 

- Dimensões: 2,40m 

x 1,80m 

- Tamanho da tela: 

120 polegadas 

- Formato: 4:3 

- Sistema GTRE 

- Tensão: 120V 

- Controle remoto 

para acionamento 

- Motor silencioso 

Lousas Brasil Com. De 
Quadros e Artigos 
Escolares Ltda. 
CNPJ N.º 
40.801.863/0001-82 
Marca: Própria 
 
 

 
 
 
 
A. Romano da Silva 
Ambrozio   
CNPJ N.º 
33.072.590/0001-17 
Marca/Modelo: GRM/ 
GTRM120 
 
 
 
 
 
 
 

730,00 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
908,30 

1.460,00 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
1816,60 

1ª 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
2ª 



                 
 

 

para abertura e 

fechamento da 

tela 

- Superfície branca 

para melhor 

reflexão da 

imagem 

- Bordas pretas 

para maior 

contraste 

03 22 Quadro Verde 

Quadriculado Reto 

- Lousa Profissional  

Moldura Frisada 

3,00X1,20 M 

Confeccionado em 

MDF 9mm, 

sobreposto por 

laminado 

melamínico 

(Fórmica ou 

Pertech) 

Moldura em 

alumínio nas cores 

Preta, Anodizado 

(Fosco) ou Branca;  

Espessura da 

moldura: 15 mm 

Lateral e 25mm de 

Lousart Ind. e Com. De 
Materiais Pedagógicos 
Ltda  
CNPJ N.º 
01.997.775/0001-46 
Marca/Modelo: 
Lousart/Lousart/ 
QLQA006 
 

 
 
Lousas Brasil Com. De 
Quadros e Artigos 
Escolares Ltda. 
CNPJ N.º 
40.801.863/0001-82 
Marca: Própria 
 
 
 
 

 
 
 
Criarte Ind. e Com. 
Esquadrias Ltda  
CNPJ N. 
06.957.510/0001-38 
Marca/Modelo: 
Criarte/CR-136 
 
 
 
 

950,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1.190,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
1.398,00 

20.900,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
26.180,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
30.756,00 

1ª 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
2ª 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
3ª 
 



                 
 

 

frente;  

Pode ser fixado na 

Horizontal ou 

Vertical;  

Acompanha kit 

para instalação e 

suporte em 

alumínio para 

marcador e 

apagador em toda 

extensão do 

quadro;  

Garantia 3 anos 

para defeitos de 

fabricação.  

Entrega, 

montagem e 

instalação inclusa. 
 
3. DA HABILITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 
3.1. Neste ato oportunamente, intima-se as empresas Lousas Brasil Com. De Quadros e Artigos 
Escolares Ltda, inscrita no CNPJ nº 40.801.863/0001-82 e empresa Lousart Ind. e Com. De Materiais 
Pedagógicos Ltda, inscrita no CNPJ nº 01.997.775/0001-46 para que no prazo de até 14/11/2025 às 
14h00min, apresente toda a documentação de habilitação exigida no edital de Dispensa de Licitação nº 
32/2025 para análise e posterior contratação. 
3.2. A referida documentação poderá ser enviada para o endereço de e-mail: dispensa@lobato.pr.gov.br.    

                         3.2.1. Conforme disposto no artigo 64, da Lei Federal nº 14.133/2021: 
Art. 64. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a 

substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de 

diligência, para: 

I - complementação de informações acerca dos documentos já 

apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes 

à época da abertura do certame; 

II - atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data 

de recebimento das propostas. 

   

3.3. No caso de a empresa 1ª classificada ser inabilitada, será realizada a convocação 

das empresas subsequentes, pela ordem de classificação, até que se obtenha 

resultado de habilitação. 

mailto:dispensa@lobato.pr.gov.br


                 
 

 

3.4. Encerradas a análise dos documentos, diligências e constatado o atendimento às 

exigências da Dispensa de Licitação nº 32/2025, o processo será submetido à 

apreciação da autoridade superior para a aprovação dos atos e procedimentos 

administrativos para deliberar quanto à adjudicação e homologação da licitação, 

pois assim reza o artigo 71, IV, § 4º, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
 
 

Lobato, 13 de novembro de 2025. 
 
 
 
 
 

Marli dos Santos Silva Bergamo 

Presidente da Comissão de Contratação 
 


